ca v. Est, inquit, opinio decreturum aliquem Antonio illam ultimam Galliam, quam Piacens obtinet. Comata igitur omnis Transalpina, cæter Narbonensem; Togata vero Cisalpina, quam ab Italia amnes duo, Rubico a superno mari, Arnus ab infero dirimebant. Quod autem ait Plinius, ab Ancone Gallica ora incipit, Togata Gallia cognomine: in eo terminos jurisdictionis non spectavit; nam ita Anconem Italiae adjuvicasset: sed Gallorum veterum incolarum rationem habuit: quis autem Anconem cis Rubiconem esse nescit? Mela quoque Togatam nominat Galliam, et ait: Carni, et Veneti colunt togatam Galliam. Placet autem Dionis verba recitare ex libro XLVI. quæ Galliarum distinctionem ostendant, adjuncta nominis causa et Togatæ, et Comatæ.

Λεπίθω τὴν Ἰβηρίαν πᾶσαν, καὶ τὴν Γαλατίαν τὴν Ναρβωνησίαν. Ἀντανίω δὲ τὴν λοιπὴν Γαλατίαν τήντε ἐντὸς τῶν ἄλπεων, καὶ τὸν ὑπὲρ αὐτὰς ὄδον ἀρχεῖν δοθῆναι. Ἐκαλεῖτο δὲ ἐκεῖν μὲν Τόγατα, ὅτιτε εἰρημικότερα παρὰ τὰς ἄλλας ἐδόκε εἶναι, καὶ ὅτι καὶ τῇ ἐσθλιότητι Ῥωμαϊκῇ τῇ ἀσυκῇ ἐχρῶντο ἠδικαυτῇ καὶ δὴ Κόματα, ὅτι οἱ Γαλάται οἱ ταύτην ἐς κόμην τὸ πλεῖστον τὰς τριχὰς ἀνιέντες, ἐπίσημοι κατὰ τοῦτο παρὰ τοὺς ἄλλοις ἦσαν.

Brachata restat: hæc transalpina pars fuit, quæ postea Narbonensis nominata. Plinius libr. III. cap. 4. Narbonensis provincia appellatur pars Galliarum, quæ interno mari alluitur, Brachata ante dicta, amne Varro ab Italia discreta, alpiumque saluberrimis Romano imperio jugis; a reliqua vero Gallia latere septemtrionali, montibus Gebeona, et Jura. Et Mela libr. II. cap. III. Pars Gallia nostro mari apposita, fuit aliquando Brachata, nunc Narbonensis. Cicero etiam in oratione ad Pisonem, Brachata illum cognationis dedecus appellat, quod avus ejus maternus trans alpes natus erat. Et in oratione pro Fontejo, Sagatos, Brachatosque vocat Gallos, qui Fontejum accusabant: cum Narbonensi Gallia, quod ipsa declarat oratio, Fontejus præfuisset. Quod patet, licet ea Gallia pars nomen mutua verit, Narbonensis dicta, quæ Brachata fuerat, ipsas tamen brachas non esse depositas. Brachæ autem quasi tunica fuit omnis Gallia Transalpina, cum sagum imponebatur; Comata tamen potius, quam a brachis dicta, quæ capillatior fuit. Quod si quis roget, cur brachas tunicam fuisse Galliam putem, recitabo illud Suetonii, quod in C. Cæsaris vita scriptum est. Idem in curia Gallia brachas deposuerunt, latum clavum sumpserunt. Latus enim clavus tunica Senatorum Romæ fuit, quem Galli, brachis depositis, sumpserunt.

#### SERIES OPERIS.

- C. Julii Cæsaris de bello, a se in Gallia gesto, libri septem.  
 Belli a Cæsare in Gallia gesti continuatio: seu Commentariorum de Bello Gallico liber octavus, scriptore Hirtio.  
 C. Julii Cæsaris de bello, a se contra Pompejum, et ipsius legatos gesto libri tres.  
 De Bellis Alexandrino, Africano, et Hispaniensi libri singulares, quos Hirtio quidam, alii Oppio tribuunt: forte duos Hirtius, unum Oppius scripserit, aut contra.  
 Librorum Cæsaris, qui non extant, Fragmenta.  
 Accedit Index tum Rerum, tum Latinitatis.

# C. JULII CÆSARIS COMMENTARIORUM DE BELLO GALLICO LIBER PRIMUS.

## CAPUT I.

*Gallia divisio, Gallorum mores, et termini.*

Gallia est omnis divisa in partes tres: <sup>1</sup> quarum unam incolunt Belgæ, aliam Aquitani, tertiam, qui ipsorum lingua Celtæ, nostra Galli appellantur. Hi omnes lingua, institutis, legibus inter se differunt. <sup>2</sup> Gallos ab Aquitanis Garumna flumen, a Belgis <sup>3</sup> Matrona, et Sequana dividit. Horum omnium fortissimi sunt Belgæ: propterea quod a cultu, atque humanitate provinciæ longissime absunt, minimeque ad eos mercatores sæpe commeant, atque ea, quæ ad effeminandos animos

#### ADNOTATIONES.

COMMENTARIORUM.) Summo viro Gerard. Joann. Vossio, de Philologia, pag. 71. videtur Cæsar abusus commentariorum nomine, qui proprie sint similes picturæ inchoatæ, et materiam tantummodo historiæ delineent. Cæsar autem, ut Hirtius præmio, lib. VII. censet, non præbuit facultatem scriptoribus, sed præripuit. Adeo limati, et elegantes sunt illius Commentarii. Adde Cicer. de Clar. Orat. cap. 75.  
 I Gallia divisa in partes tres.) Gallia tum barbara, di-

stincta a provincia Romana, quæ Augusti nova, et quadripartita divisione pars prima est, Narbonensis appellata.

2 Gallos ab Aquitanis.) Gallos non universos, sed propriè dictos, sive Celtas, quos Augustus Lugdunensi parte conclusit. Vide mox sect. 5. et 6. hujus libris.

3 Matrona, et Sequana.) Flumina Gallia. Sidonius Panegyri. Majorani, vers. 208.

Rhenus, Arar, Rhodanus, Mosa, Matrona, Sequana, Leuder.

pertinent, important. Proximi sunt Germanis, qui trans Rhenum incolunt, quibuscum continenter bellum gerunt: qua de causa <sup>4</sup> Helvetii quoque reliquos Gallos virtute præcedunt; quod fere quotidianis præliis cum Germanis contendunt, cum aut suis finibus eos prohibent, aut ipsi in eorum finibus bellum gerunt. Eorum una pars, quam Gallos obtinere dictum est, initium capit a flumine Rhodano; continetur Garumna flumine, Oceano, finibus Belgarum; <sup>5</sup> attingit etiam a Sequanis, et Helvetiis flumen Rhenum: vergit ad Septemtriones. Belgæ ab extremis Galliæ finibus oriuntur; pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni; spectant in Septemtriones, et orientem solem. Aquitania a Garumna flumine ad Pyrenæos montes, et eam partem Oceani, quæ ad Hispaniam pertinet, spectat inter occasum solis, et Septemtrionis.

<sup>4</sup> *Helvetii reliquos Gallos.* ) Rhenum.) Sequani a Vesontione, Helvetii et ipsi Galli erant, quia quæ ipsorum urbs maxima fuit, intra Rhenum contenti: olim *infra* cap. 38. longo tractu ad Celticæ, ab Augusto Belgicæ Rhenum pertinuerunt, quorum adscripti. angusta forsitan ad amnem possessio a Tribocis fuit occupata.